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Tack för att du stödjer Plans arbete i Honduras!
Här får du som har fadderbarn i Honduras en rapport om resultaten av Plans 
arbete i landet under verksamhetsåret som gått. Vi berättar om några av de 
projekt som Plan, tillsammans med lokalbefolkningen, driver i ditt fadderbarns 
land och vilka framsteg som gjorts tack vare ditt och andra faddrars stöd. 

Honduras
Honduras är det tredje fattigaste landet i Latinamerika, med stora klyftor 
mellan rika och fattiga. Den 28 juni 2009 genomfördes en statskupp i 
Honduras och dåvarande presidenten, Manuel Zelaya, förvisades ur landet. 
Det har sedan dess pågått en politisk konflikt och samhället har blivit mer 
splittrat med gatudemonstrationer som polisen mött med våld. I januari 2010 
tillträdde den nyvalde Porfirio Lobo som landets president.

Den politiska krisen försvagade 
statens redan begränsade förmåga 
att garantera barns rätt till liv, över-
levnad, utveckling och deltagande. 
Under tiden som gått efter 
statskuppen har undernäring och 
luftvägs- och magsjukdomar ökat 
bland barn i landet. Dessutom har 
barn och deras familjers psykiska 
hälsa påverkats och antalet 
depressioner, mord och självmord 
har ökat. Under året som gått 
drabbades landet även av den 
tropiska stormen Agatha som 
orsakade 20 dödsfall och enorma 
materiella skador på hus och 
infrastruktur.

Plan startade sin verksamhet i 
Honduras 1977 och arbetar idag 
i sex programområden. Plans 
verksamhet omfattar 37 303 
fadderbarn varav 674 har en 
fadder i Sverige. 

Cirka 52 procent av Honduras befolkning bor på landsbygden.
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Så här arbetar Plan
Plan är en internationell barnrättsorganisation som arbetar för och  
tillsammans med barn. Allt Plans arbete utgår ifrån barnkonventionen, 
FN:s konvention om barnets rättigheter. Barnkonventionen baseras på alla 
barns rätt att överleva, utvecklas och delta. 

Plans projekt sker på initiativ av lokalbefolkningen. Vi arbetar tillsammans 
med barn och deras familjer, andra organisationer och beslutsfattare på lokal 
och statlig nivå för att få bättre genomslagskraft och långsiktighet i vårt 
arbete. I stället för att ta över myndigheternas arbete påverkar vi dem att ta 
sitt ansvar. Arbetet genomförs med materiellt, tekniskt och finansiellt stöd 
från Plan. Målet är att lokalbefolkningen själv ska kunna driva utvecklings-
arbetet vidare och på så sätt förbättra sin livssituation.

Tre skäl till att Plan finns i Honduras
1.	 Barn har rätt till hälsa och utveckling – endast 10 procent av  
	 befolkningen har någon socialförsäkring. 
2.	 Barn har rätt till liv och överlevnad – 61 procent av barnen i regionen  
	 Lempira lider av undernäring.
3.	 Barn har rätt till utbildning – i vissa områden där Plan arbetar har endast  
	 30 procent av barnen i skolåldern påbörjat någon form av skolgång.

…och detta arbetar Plan med i Honduras
•	 Bidrar till att förebygga sjukdomar bland barn under sex år samt minska  
	 barna- och mödradödligheten.
•	 Arbetar med familjer, myndigheter och organisationer för att skydda 	
	 barn från barnarbete och alla former av våld.
•	 Verkar för att fler barn ska få tillgång till utbildning och fullfölja sina  
	 studier.
•	 Arbetar förebyggande samt genomför stödinsatser vid naturkatastrofer.
•	 Arbetar för att öka tillgången till rent vatten och sanitära anläggningar.
•	 Ökar inkomsten bland familjer genom utbildning och finansiellt stöd med  
	 mikrolån.
•	 Bedriver påverkansarbete för att stärka barns rättigheter.
•	 Arbetar för att barns åsikter ska tas på allvar och att barnets bästa alltid  
	 ska vara vägledande för all samhällsutveckling.
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Barnkonventionen har 54 artiklar och fyra grundprinciper

Artikel  2. 	Alla barn har samma rättigheter och lika värde.
Artikel  3. 	Barnets bästa ska alltid komma i första rummet.
Artikel  6. 	Varje barn har rätt att överleva och utvecklas.
Artikel 12.	Varje barn har rätt att uttrycka sin åsikt och delta i beslut som  
        	 rör honom eller henne.

Plans arbete 2010
När stormen Agatha svepte fram över landet i slutet av maj 2010 orsakade 
den 20 dödsfall, stora skador på vägar, hus och grödor samt avbrott i 
tillförseln av elektricitet, vatten och telekommunikationer. 450 familjer i 
Choluteca inhystes i provisoriska bostäder och fick paket med livsmedel 
och andra förnödenheter. Insatser gjordes för att skydda barnen i området. 
Aktionen byggde på en kartläggning av skador och behov som genomfördes 
av Plans personal. Med hjälp av frivilliga och deras familjer lyckades man 
dela ut hjälpen i tid. Detta område i södra Honduras har ofta drabbats av 
naturkatastrofer och det var en viktig erfarenhet att det gick att hantera 
situationen genom att använda sig av den kapacitet som finns bland 
befolkningen.

Plan har under året arbetat för att hitta alternativ till att låsa in barn och ung-
domar som har begått brott på ungdomshem. Man försöker också utveckla 
nya metoder för att återanpassa barn som bor på ungdomshem till samhället. 
Ett projekt gick ut på att ge barnen behandling individuellt eller i grupp. De 
fick hjälp av specialister och möjlighet att delta i terapisessioner. Syftet med 
insatserna var att rehabilitera barnen. 

Miljövänliga vedugnar byggdes under året till 3 000 familjer för att förbättra 
hälsan, speciellt för barn och kvinnor som vanligtvis andas in röken. De nya 
ugnarna avger mindre rök, drar bara en tredjedel av den vanliga vedmäng-
den och är på så vis både billigare, miljövänliga och bättre för hälsan.
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Lempira är en av landets fattigaste regioner och Plan arbetar i tio av region-
ens kommuner. 80 procent av befolkningen lever i fattigdom och 40 procent 
av barnen saknar tillgång till utbildning. Större delen av befolkningen arbetar 
inom jordbruket och Plan stödjer, tillsammans med två andra organisationer, 
ett projekt för att hjälpa familjer att öka sina inkomster. 

De 756 familjer som under året medverkat i projektet har utbildats i hur man 
odlar majs, bönor och grönsaker, hur man sköter fiskodlingar och föder upp 
kycklingar och grisar. Deltagarna informeras också om hantering av dricks-
vatten, personlig hygien och barns rättigheter. Efter att ha avslutat kursen 
får de några djur så 
att de kan komplettera 
sin skörd. Överskottet 
säljer de på den lokala 
marknaden. De familjer 
som har lyckats väl i 
att fullfölja projektet 
har möjlighet att få 
ett mikrolån för att 
kunna utöka sin skörd 
och djuruppfödning.
Familjerna besöks 
regelbundet för 
uppföljning och 
rådgivning.

Maria och hennes man Neptaly bor i staden La Lima tillsammans 
med sina sex barn, de är en av familjerna som har medverkat i projektet:

– De ansvariga förklarade projektet för oss och hur viktigt det var att 
samarbeta. Vi fick välja en ekonomisk aktivitet. Min man ville odla grönsaker, 
men vårt land var för litet och vi saknade tillgång till vatten, så vi valde att 

• 	 756 familjer medverkade i projektet för att öka sina  
	 inkomster, 88 procent av familjerna har nu egna sparkonton.

Familjernas väg från fattigdomen i Lempira

Fabían och hans son gör rent kycklingarnas bur.
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Efter statskuppen i juni 2009 har barnen i landet drabbats hårt; rädslan och 
osäkerheten har varit utbredd. Många ungdomar bestämde sig för att visa 
sitt missnöje genom att organisera sig och medverka i olika aktiviteter, däri-
bland demonstrationer. Då staten inte kunde garantera skyddet av barn och 
ungdomar startade Plan Honduras ett samarbete med fem andra organisa-
tioner och så kom nödfonden till.

Tillsammans med de andra organisationerna dokumenterades och över-
vakades brott som skedde mot barn och ungdomar under denna kritiska 
period. Av dokumentationen framgår att 48 barn hade skadats eller slagits, 
6 hade kidnappats och 2 fick allvarliga skottskador. Det var även 41 olagliga 

ha en liten köksträdgård och föda upp kycklingar i stället. Vi har delat upp 
arbetet mellan oss. Vi fick mellan 12 och 18 ägg per dag. Första dagen åt vi 
äggen själva, andra dagen sålde vi dem för att få mer foder till kycklingarna 
och tredje dagen sålde vi dem för att köpa andra saker, såsom tvål, salt och 
socker, säger Maria.

Kunskapen om vikten av goda hygienvanor har hjälpt till att förebygga 
många sjukdomar bland barnen och kännedom om miljövänliga sanitära 
anläggningar har spridits av deltagarna till grannar och vänner. Flera 
deltagare berättar även hur de har lärt sig att hantera pengar bättre och hur 
viktigt det är att spara och planera sin ekonomi. Fabían, en annan deltagare i 
projektet, berättar hur det har förändrat hans liv:

– Sedan vi gick med i programmet har vi sett en förändring hos våra barn. 
De uppför sig bättre, kanske för att vi själva gör det. Barnen tar efter vad vi 
som föräldrar gör. Vår 9-åriga dotter hade tidigare gått om första klass två 
gånger, men nu har hon lättare att lära sig och vi märker att hon kommer 
ihåg mer. Det beror på att hon äter bättre. Livet är det viktigaste som finns 
och därför måste vi vara noga med vad vi äter och med vår hygien.

• 	 170 barn som levde på gatan fick skydd.
• 	 Över 200 personer i konfliktområdet El Aguan fick
	 medicin och psykosocialt stöd.

Nödfond skyddar barn i utsatta situationer
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häktningar av barn, 4 försvinnanden, 11 fall av tortyr och 4 fall av 
gasförgiftning. Fadern till ett av de drabbade barnen berättar;

– Runt klockan nio på kvällen den 22 september möttes vi av en motor-
patrull med två poliser som kom ifrån staden Lempira. De sköt uppenbarligen 
efter några demonstranter. En av kulorna träffade A.D. (13 år gammal) i 
vänster sida av ryggen och skadade korsryggen. Den offentliga åklagaren 
kom till sjukhuset och hotade med att förflytta barnen för att de ansågs vara 
en social risk.

Nödfonden har bland annat använts för att ge skydd och psykologiskt stöd 
till de ungdomar som sitter häktade och ge dem den juridiska hjälp som de 
behöver. En viktig del är att föra dialog med myndigheterna för att åtal ska 
dras tillbaka. 
Fonden har även 
använts för att 
ge barn och ung-
domar tak över 
huvudet, mat 
och transport. 
Samarbetet med 
de andra organi-
sationerna har 
varit viktigt för 
att uppmärk-
samma och rap-
portera de brott 
som begåtts 
mot barn och 
ungdomar. 

Följande är ett utdrag ur ett dokument:
”Nio barn har förlorat sina liv. Vissa av dem, som 16-åriga Jonathan, tillhörde 
ungdomsgruppen för det demokratiska förenade partiet. Det rapporterades 
att okända män några dagar innan Jonathan dog gick omkring och frågade 
efter flera personer. Den 22 augusti 2009 anlände männen till hans område 
och sköt honom, han dog på platsen. Samma dag cyklade Elvis, 18 år, förbi 
en polisbil efter utegångsförbudet och ropade ‘kuppmakare’ Polisen sköt 
honom till döds.”

Barn i Lempira lär sig att skydda sig mot övergrepp.
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Plans fortsatta arbete

Plan Honduras kommer under 2011 att fortsätta sitt arbete för att stärka samarbetet 
med andra organisationer för att förebygga och minska barnarbete och våldet mot barn. 
Andra prioriteringar blir att öka tillgången till samt kvaliteten på utbildning och hälsovård 
samt minska undernäring bland barn. Plans mål är att alla barn ska få sina rättigheter 
tillgodosedda. För att detta ska uppnås krävs en långsiktig insats. I det arbetet är du som 
fadder mycket viktig för oss. Tack för ditt stöd!

Honduras Sverige
Yta: 112 090 km2 450 295 km2

Antal invånare: 7,9 miljoner 9,1 miljoner

Huvudstad: Tegucigalpa Stockholm

Officiella språk: spanska svenska

Valuta: lempiras kronor

Human Development Index: * plats 106 av 169 plats 9 av 169

Medellivslängd: kvinnor 72 år och 
män 69 år

kvinnor 83 år och 
män 79 år 

Spädbarnsdödlighet: 21 per 1 000 födda 3 per 1 000 födda

Läs- och skrivkunniga över 
15 år:

80 procent 99 procent

Källa: Plan International, UD, CIA World Factbook, UNDP

* Human Development Index (HDI) mäter ett lands levnadsförhållanden samt ekonomiska och 
sociala utveckling. Sedan 1990 används HDI i FN:s årliga rapporter.


